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Kādēļ tik mierīgi svece lej gaismu 

Un silda it visus bez šķirošanas.  

Kamdēļ tās liesma tiecas uz augšu 

Un nebaidās tumsu šķelt. 
 

Februāris ir Sveču mēnesis. Kad svece ir labi aizdegusies, vajag ļaut tai raudāt. Nolikt to 

virs trauka, lai sveces asaras līst ūdenī. Izrādās, ka tā varot paredzēt tuvāko nākotni.  

Ko nozīmē sveču asaras? 

Daudz mazi apaļi pilieni- tā ir nauda. 

Sēnes forma- veselība un ilgs mūžs. 

Vīnogas- veiksme un mīlestība. 

Pūķis- bērniņa piedzimšana tuvinieku lokā. 

Zvans- svarīga ziņa. 

Pērtiķis- sargies no apkrāpšanas. 

Ola- pārmaiņas personīgajā dzīvē. 

 

Rasmas Karlovskas sporta nodarbības „Saulītes” pedagogiem 

 

Pret sporta nodarbībām mūsu iestādē ir nopietna attieksme. Un, ja arī sporta nodarbības 

norit labi, tad vienmēr var vēl labāk. Tāpēc mūsu iestāde ir uzsākusi nopietnu projektu sadarbībā 

ar izcilo un pieredzes bagāto sporta pedagoģi, lektori Rasmu Karlovsku. Pavisam ir notikušas 

četras nodarbības. Pirmajā nodarbībā lektore pedagogus iepazīstināja soli pa solim ar 

teorētiskiem jautājumiem. Pārējās trīs nodarbībās pedagogi apguva praksē visus nepieciešamos 

pamatvingrinājumus. Pasniedzēja uzsvēra, un arī pieredzes bagātie pedagogi, ar cienījamu stāžu 

atzina, ka mums daudz vairāk jāpiedomā, kā nodrošināt bērniem attiecīgā vecumā atbilstošu 

sporta nodarbībai cienīgu slodzi. Tā, nu brīžiem papukstot, klusi nopūšoties, visas pedagoģes bez 

iebildumiem centās izpildīt visus vingrinājumus ko cienījamā pedagoģe izpildīja smaidot un ar 

apskaužamu graciozitāti. Kopā mācāmies, apgūstam, atkārtojam, rodam idejas, kā bērnus 

iesaistīt dzīvespriecīgās, aktīvās un fizisko un garīgo attīstību veicinošās sporta aktivitātēs.  

Beidzoties ceturtajai nodarbībai, pilna entuziasma, smaidot pedagoģe Rasma Karlovska 

teica: „ Uz tikšanos, pavasarī! Sports notiks laukā. Nostiprināsim sporta spēļu elementus.” 

Atskanēja pedagogu vienbalsīgs – jā. Liels prieks redzēt savos pedagogos vēlmi turpināt 

pilnveidoties. 

 

Mūzikas skolotāja – Dagnija Roderte 

Vadītājas vietniece izglītības jomā – Daiga Blūma 



 

 

 

JAUNO TEHNOLOĢIJU IZMANTOŠANA PII „KĀPĒCĪTĪ” 

 

Planšetdators 

 

Mūsdienās bez tradicionālās mācību grāmatas pastāv arī dažādas tehniskas iespējas, kā 

pilnveidot mācību procesu, lai tas dotu bērnam iespēju pašam pārliecināties, ko viņš jau zina un 

prot, aktīvi darbojoties, pašam saskatīt kādu problēmu, meklēt līdzekļus tās risināšanai un 

pārliecināties par rezultātu. 

Sakarā ar to, ka no valsts budžeta tika iedalīti līdzekļi mācību materiālu iegādei, arī mūsu 

pirmsskolas izglītības iestāde tika pie digitāla mācību līdzekļa – planšetdatora CLASSMATE 

PC. Datorā instalēti uzdevumi latviešu valodai, matemātikai, dabaszinībām. 

Planšetdators ir speciāli izstrādāts izmantošanai mācību procesā, nodrošina ne vien lasīšanas, 

skatīšanās, klausīšanās iespējas, bet arī rakstīšanas un zīmēšanas funkcijas. Datora dizains ir ērts 

un drošs, triecienizturīgs, korpuss mazs un viegls. 

Kā pirmie jauno tehnoloģiju novērtējām mēs – sagatavošanas grupas audzēkņi un skolotājas. 

Bērniem ļoti patīk darboties ar datorā ieprogrammētajām darba lapām. Latviešu valodā ir ļoti 

laba iespēja pārbaudīt zināšanas par burtiem, veidot vārdus, vingrināt roku burtu elementu 

rakstīšanā. Matemātikā – brīnišķīga iespēja pārbaudīt zināšanas priekšmetu grupēšanā, rindu 

veidošanā, ģeometrisko figūru pazīšanā, darbībās ar skaitļiem. Dabaszinībās – bērni nostiprina 

zināšanas par gadalaikiem, par dzīvo un nedzīvo dabu, par drošību visapkārt. Darbošanās ar 

datoru notiek individuāli un tā ir vēl viena no iespējām, kā nostiprināt apgūtās zināšanas. 

Pirmsskolas izglītības skolotāja  

Dina Strakša 

 

 

 

 

Multimēdiju projektors 

 

Ziemassvētku laiks bija brīnumu gaidīšanas un arī sagaidīšanas laiks. Mūsu pirmsskolas 

izglītības iestādei šis bija īpašs laiks, jo mums un mūsu kāpēcīšiem tika uzdāvināta vērtīga 

dāvana. Pirms Jaunā gada mūs apciemoja Rotari kluba Liepājas nodaļas pārstāvji un atveda 

bērniem multimediju projektoru. 

Mūsu kolektīvs un audzēkņi ir sajūsmā par sagaidīto Ziemassvētku brīnumu. Projektors jau 

tiek izmantots gan nodarbībās- radot bērniem priekšstatus par profesiju daudzveidību, sporta 

veidiem, gan pēcpusdienās- projicējot animācijas filmas uz ekrāna, kā arī pasākuma 

organizēšanā. 24. janvārī 2. agrās bērnības grupa un viņu vecāki tika aicināti uz bilžu vakaru „Ko 

es daru, kad manis nav mājās”. Pasākumā tika rādītas filmiņas, kuras atspoguļoja bērnu darbību 

ikdienā, dzimšanas dienas svinībās, pastaigās un aktivitātēs ziemā, vecāku darbību radošajā 

vecāku sapulcē, kuras laikā tika izgatavotas dāvanu zeķes rūķim, kā arī vecāku un bērnu darbību 

kopīgajā piparkūku cepšanas pasākumā. Katrai filmiņai bija muzikāls pavadījums. Sadarbībā ar 

vecākiem, pirmsskolas izglītības skolotājas tika apmācītas, kā multimediju projektoru var saslēgt 

ar portatīvo datoru un mūzikas centru.  

Pirmsskolas izglītības iestādes „Kāpēcītis” kolektīvs, bērni un vecāki ir sajūsmā par dāvanu! 

Tā turpmāk būs svarīga mācīšanās, saturīga brīvā laika aizpildīšanas un sadarbības ar vecākiem 

procesu sastāvdaļa. 

Pirmsskolas izglītības skolotāja  

Viktorija Ladusāne 



 

 

EKONOMIKA PIRMSSKOLĀ 

 

Pie tēmas „Pirmsskolnieki ekonomikas pasaulē” mēs strādājam divus gadus. Tika sastādīts 

projekts, noteikti uzdevumi bērniem katrā vecuma grupā. Projekts aptver sekojošas tēmas: 

Vajadzības, Nauda, Cena, Prece, Reklāma, Profesijas, Ģimenes budžets.  

Bērnu apmācību ir iespējams uzsākt jau no agra vecuma. Mazbērnu grupā tika novadītas 

nodarbības par tēmām: „Saldumu veikals”, „Rotaļlietu veikals”, „Braucam uz bērnudārzu ar 

tramvaju”, „Brauciens uz parku ar autobusu”.  

Vecākiem bērniem: „Teātris un ekonomika”, „Mammas 

iepirkumi”, „Biznesa mežs”, „Izsole”, „Pasaku 

ekonomika”, „Ģimenes budžets”.  

Konstatējām, ka tēma ir interesanta un bērniem 

saprotama. Skolotājas aizrautīgi strādāja, meklējot 

materiālus nodarbībām internetā, pašas izdomāja spēles, 

veidoja tās kopā ar bērniem un vecākiem.  

Pamanījām, ka sagatavošanas grupas bērni labprāt 

pārdomā un apspriež ekonomikas tēmas: kādi ir galvenie 

izdevumi ģimenē, bez kā nevar iztikt, ja nav naudas, 

kuru var nosaukt par rūpīgu, taupīgu, bet kuru – par 

izšķērdīgu, kā var sakrāt naudu, lai nopirktu vēlamo lietu. 

Jautājumus par ekonomiku var izspēlēt lomu-sižetu rotaļās, valodas attīstības nodarbībās, 

integrētajās nodarbībās par ekonomikas tēmām. 

Kā atskaite par mūsu paveikto darbu matemātikas 

nodarbībās un iepazīstināšanā ar apkārtējo vidi, 

pirmsskolas izglītības skolotājām tika demonstrēta 

nodarbība sagatavošanas grupā par tēmu „Ģimenes 

budžets”. Patīkami, ka citu pirmsskolas izglītības 

iestāžu pedagogu interese bija liela. Ceram, ka 

skolotājas guva priekšstatu, kā vadīt šādas nodarbības, 

un pārliecinājās, ka tās ir interesantas un bērniem 

saprotamas. Protams, organizējam arī citādas 

nodarbības: iepazīstinām ar mūsdienu profesijām – 

uzņēmējs, menedžeris, dizaineris, baņķieris, ar radošu 

cilvēku profesijām, ar profesijām, kas saistītas ar 

vietējiem nosacījumiem – jūrnieki, zvejnieki, metalurgi. 

Gribētos, lai mūsu pieredze iedvesmotu citu iestāžu skolotājus. Esam gatavi dalīties ar 

metodiskajiem materiāliem un sadarboties.  

PII „Gailītis”  

 

 

 

 Ja sveci dedzina abos galos, tad nedzird zagļus 

nākam.  

 Ja svece deg vienādi, bez sprakšķēšanas, tad 

gaidāms jauks laiks.  



 

 

KAD LABI PASTRĀDĀTS, VAR ARĪ ATPŪSTIES 

Iesācies ir jaunais gads- Pūķa gads. Tomēr ir palikušas lietas, kuras vēl joprojām ir siltā 

atmiņā. Lietas, ar kurām gribas, kaut ar aizkavēšanos, bet tomēr dalīties, jo paldies pateikt nekad 

nav par vēlu. 

Decembris mums visiem pagāja kā pirmssvētku gaidīšanas laiks, katrā svētdienā iededzot pa 

vienai adventes svecītei, lai spožā sveču gaismiņā pienāktu Ziemassvētki. 

Arī pirmsskolas metodiķiem šis laiks bija gana spraigs – pagājis pirmais mācību pusgads, kuru 

noteikti bija jāanalizē, lai atklātu lietas, pie kurām jāstrādā un jāpiestrādā otrajā pusgadā. 

Mūsu kopā sanākšanu ar lielu labvēlību, svētku noskaņojumā un izdarībās organizēja PII 

„Liesmiņa”. 16.decembrī visas tikām aicinātas uz Ziemassvētku pasākumu.  

PII „Liesmiņas” vadītāja un metodiķe mūs sagaidīja skaistā, svētku krāsās un rotājumos „tērptā” 

zālē Mūsu sirdis priecēja bērni ar dziesmām un dejām. Pēc tam Ligita Kleinšmite atskatījās uz 

pirmā pusgadā organizētajiem pasākumiem pilsētā, kuros savās profesionālajās bagātībās bija 

dalījušies jau vairāku pirmsskolas izglītības iestāžu skolotāji un metodiķi . Citiem šī iespēja vēl 

būs šinī pusgadā.  

Pēc rūpīgi veiktās analīzes par labi padarīto darbu arī svētki varēja sākties! Milzīgs paldies 

„Liesmiņas” vadītājai par atraktīvismu un nesaskaitāmo aktivitāšu vadīšanu visa pasākuma laikā. 

Bijām spiestas izkustināt, gan savu ķermeni, gan prātu, lai tiktu galā ar uzdevumiem. Ar savu 

radošumu vadītāja N. Kovaļska  arī mūsos atraisīja radošumu un tapa pūķīši, zīmējumi…… 

Paldies! Paldies! Paldies! 

Ir iesācies jauns gads un jauns darba cēliens! Lai tas mums ir tikpat radošs un labu darbu piepildīts 

kā iepriekšējais! 

       Savās izjūtās un domās ar jums dalījās: 

           Vineta 

Iesakām izlasīt! 

 

Laikraksts „Izglītība un kultūra”   

 

Nr. 1. ceturtdiena 5.janvāris  

1. Reorganizēs Izglītības un zinātnes ministriju 

2. Papildina pedagogu profesiju un amatu sarakstu 

3. Pirmsskolas izglītība – pielikums 

4. K. Bikše Par skolotāja personības šarmu 

Nr. 2. ceturtdiena 12.janvāris 

1. Disleksija. Kā palīdzēt? 

2. Kādēļ Somijas izglītības sistēmai ir tādi panākumi?  

3. Informācijas tehnoloģiju izmantošanas problēmas un risinājumi pirmsskolas izglītības 

iestādē 

Nr. 3. ceturtdiena 19.janvāris 

1. K.Bikše Mācīsimies justies laimīgi I daļa 

Nr. 4. ceturtdiena 26.janvāris 

1. Pedagogu organizācijas atbalsta ieceri vērtēt un uzturēt pedagogu kvalifikācijas un 

kvalitātes standartu 

2. Mūsdienīga lasītapmācība un tās pieci komponenti 

3. Stāstītprasme un rotaļspēles (pirmsskolas izglītība) 
 

 

Izdevumu sagatavoja: D. Škuberte, S. Oliņa, V. Ladusāne, D. Strakša,I. Avotiņa-Cīpa,  PII „Gailītis”, 

PII „Saulīte” 

Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde,2012., e-pasts - p.vestis@inbox.lv 
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